ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XVI PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 27/09/2019. 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, com início às 18 4

horas, realizou-se a 1ª Plenária do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 5

4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Carolina Siqueira 6

Coutinho; Cláudia Aline Carvalho Espósito; Evely Najjar Capdeville; Fabrício Junio 7

Rocha Ribeiro; Lourdes Aparecida Machado; Luiz Felipe Viana Cardoso; Paula Lins 8

Khoury; Reinaldo da Silva Júnior; Renata Ferreira Jardim de Miranda; Rita de Cássia de 9

Araújo Almeida; Walter Melo Júnior; Yghor Queiroz Gomes; e os Conselheiros 10

Suplentes Camila Bahia Leite; Cristiane Santos de Souza Nogueira; Elza Maria 11

Gonçalves Lobosque; Jéssica Gabriella de Souza Isabel; João Henrique Borges Bento; 12

Liliane Cristina Martins; Luis Henrique de Souza Cunha; Marleide Marques de Castro; 13

Rodrigo Padrini Monteiro. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum 14

dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 12, tendo o Plenário elevado à 15

condição de conselheiras(os) efetivas(os) Camila Bahia Leite; Cristiane Santos de 16

Souza Nogueira e Elza Maria Gonçalves Lobosque. Justificativas de ausência: 17

Anderson Nazareno Matos; Bruna Rocha Diniz de Almeida; Larissa Amorim Borges; 18

Maria de Lourdes Guimarães de Almeida Barros; Suellen Ananda Fraga; Ted Nobre 19

Evangelista e Thiago Ribeiro de Freitas, justificaram ausência. Assuntos tratados: 20

Apresentação: Conselheira Lourdes Machado iniciou o Plenário e propôs uma rodada 21

de apresentação das(os) Conselheiras(os) do XVI Plenário. Na oportunidade 22

apresentou uma proposta de combinados para organização da Reunião Plenária. 23

Sugeriu inscrição de fala por parte das(os) Conselheiras(os), o tempo de fala de 2 24

minutos e direito a reinscrição quando necessário. A reunião Plenária de sexta-feira 25

terá início às 18h e quando ocorrer Julgamento Ético, este será agendado para às 14h. 26

A reunião Plenária de sábado terá início às 08h e encerrará às 16h. Foi orientado às 27

(aos) Conselheiras(os) não tirarem fotos em eventos que estejam em representação 28

pelo CRP-04, a não ser da atividade que estiver atuando, visando não expor a imagem 29

da Autarquia, uma vez que ao assumir enquanto Conselheira(o) tornou-se figura 30

pública. Deliberação: O XVI Plenário aprovou por unanimidade os combinados 31

conforme propostos.  Eleição da Diretoria: As(os) Conselheiras(os) presentes elegeram 32

por 22 votos favoráveis a Conselheira Lourdes Aparecida Machado, por 22 votos 33

favoráveis a  Conselheira Suellen Ananda Fraga, por 22 votos favoráveis o Conselheiro 34

Yghor Queiroz Gomes, e por 22 votos favoráveis a Conselheira Evely Najjar Capdeville, 35

para responderem respectivamente pelos cargos de Conselheira Presidenta, 36

Conselheira Vice-Presidenta, Conselheiro Tesoureiro e Conselheira Secretária. A 37

seguir, a Conselheira Presidenta Lourdes Aparecida Machado deu posse aos novos 38

Conselheiros Diretores, sendo que os mesmos se comprometeram a desempenhar 39

suas atribuições conforme o regimentalmente disposto, ressaltando que competem 40

a(ao) Conselheira(o) Presidenta(e) junto à Conselheiro(a) Tesoureiro(a) as assinaturas 41

de cheques emitidos pelo Conselho e demais documentos de competência exclusiva 42

destes cargos. Composição das Comissões: Conselheira Presidenta Lourdes Machado 43

informou a necessidade de definição das Comissões Permanentes e a indicação de 44

nomes para Comissões Temáticas. Deliberação: O XVI Plenário após discussões foi 45

eleita com 22 votos favoráveis para Presidente da COE a Conselheira Rita de Cássia 46

de Araújo Almeida, tendo como Conselheiras(os) Membras(os) Paula Lins Khoury e 47

Fabrício Júnio Rocha Ribeiro e a Colaboradora Júnia Maria Campos Lara. Foi eleito 48

com 22 votos favoráveis para Presidente da COF o Conselheiro Reinaldo da Silva 49

Júnior, tendo como Conselheiras(os) Membras(os) Luis Henrique de Souza Cunha e 50

Cláudia Aline Carvalho Espósito. Foi eleita com 22 votos favoráveis para Presidente da 51

Comissão de Licitação a Conselheira Evely Najjar Capdeville. Foi eleita com 22 votos 52

favoráveis para Presidente da Comissão de Título de Especialista a Conselheira Elza 53

Maria Gonçalves Lobosque. Para a Presidência da Comissão de Direitos 54

Humanos/CDH foi proposto que a CDH pudesse ser composta com as(os) 55

conselheiras(os) das demais Comissões, em reuniões regulares e na primeira reunião 56

definida a Presidência da mesma. Em seguida, procedeu-se um levantamento sobre as 57

áreas de interesse da(o)s conselheira(o) sendo definidas a composição das seguintes 58

comissões: 1) Comissão de Comunicação: Conselheiras(os) Suellen Ananda Fraga e 59

João Henrique Borges Bento; 2) Comissão de Tomada de Contas: Conselheira 60

Presidenta Renata Ferreira Jardim de Miranda, tendo como membros os Conselheiros 61

João Henrique Borges Bento e Rodrigo Padrini Monteiro; 3) CREPOP: Conselheiro 62

Responsável Walter Melo Júnior e colaboradoras Cláudia Natividade (até 63

Dezembro/2019) e Deborah Rosária Barbosa; 4) Comissão de Saúde Mental, Álcool e 64

outras Drogas: Conselheira Presidenta Cristiane Santos de Souza Nogueira, tendo 65

como membras(os) as(os) Conselheiras(os) Camila Bahia Leite, Cláudia Aline Carvalho 66

Espósito e Anderson Nazareno Matos; 5) Comissão de Psicologia Organizacional e do 67

Trabalho/CPTO: Coordenadora Elizabeth de Lacerda Barbosa (colaboradora) e como 68

Conselheiro referência Rodrigo Padrini Monteiro e membra a Conselheira Elza Maria 69

Gonçalves Lobosque; 6) Comissão do Sistema Prisional e Socioeducativo: Conselheiro 70

Presidente Rodrigo Padrini, tendo como membro a Conselheira Marleide Marques de 71

Castro; 7) Comissão de Formação Profissional: Conselheira Presidenta Evely Najjar 72

Capdeville; 8) Comissão de Clínica: Conselheira Presidenta Paula Lins Khoury; 9) 73

Comissão de Psicologia Escolar: Coordenação conjunta entre Celso Francisco Tondin 74

(colaborador) e Conselheiro Luis Henrique de Souza Cunha até o fim da transição que 75

acontecerá no final do ano, tendo como membro colaboradora a Conselheira Evely 76

Najjar Capdeville; 10) Comissão de Psicologia nas Emergências e Desastres: 77

Conselheira Presidenta Renata Ferreira Jardim de Miranda; 11) Comissão de 78

Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual: Conselheiro Presidente João Henrique 79

Borges Bento; 12) Comissão de Avaliação Psicológica: Conselheira Presidenta Elza 80

Maria Gonçalves Lobosque e Délcio Fernando Guimarães Pereira (colaborador); 13) 81

Comissão de Reforma da Sede: Conselheira Presidenta Evely Najjar Capdeville. As 82

demais Comissões serão definidas a partir de levantamento e discussão na Reunião 83

Plenária Ordinária de Outubro/2019. Agenda de Reuniões Plenárias até 84

Dezembro/2019: Conselheira Presidenta Lourdes Machado apresentou proposta de 85

agenda de reuniões Plenárias para as seguintes datas: Outubro - 18 e 19/10/2019; 86

Novembro - 08 e 09/11 (Reunião Ordinária) e 22 e 23/11 (Reunião Extraordinária); 87

Dezembro - 06 e 07/12 Deliberação: O XVI Plenário aprovou o calendário conforme 88

apresentado. Renúncia das Conselheiras eleitas Camila Pereira Lisboa e Luciana 89

Ribeiro Barbosa: Conselheira Presidenta Lourdes Machado informou que as psicólogas 90

eleitas Camila Pereira Lisboa e Luciana Ribeiro Barbosa solicitaram renúncia e desta 91

forma não tomaram posse para o XVI Plenário. Criação da Comissão de Psicologia 92

Escolar na Subsede Leste: Conselheira Paula Khoury solicitou a criação da Comissão 93

de Psicologia Escolar na Subsede Leste com a coordenação da Colaboradora Stela 94

Maris Bretas Souza. Deliberação: O XVI Plenário aprovou a criação da Comissão de 95

Psicologia Escolar na Subsede Leste com a coordenação da Colaboradora Stela Maris 96

Bretas. Evento vaquinha online para viabilizar a participação na Conferência 97

Democrática Nacional de Assistência Social: Conselheira Jéssica Souza apresentou as 98

dificuldades existentes nas políticas públicas de assistência social entre elas a não 99

convocação de Conferência Nacional de Assistência Social pelo Governo Federal e 100

informou que a sociedade civil e gestores municipais e estaduais estão organizando a 101

Conferência Nacional Democrática de Assistência Social. Uma das estratégias de 102

mobilização será o lançamento de uma vaquinha on line para arrecadar recursos e 103

mobilizar a opinião pública. Haverá um evento dia 05/10 de lançamento desta vaquinha 104

on line e para esta atividade a Conselheira Jéssica Souza solicitou o empréstimo de 3 105

computadores. Deliberação: O XVI Plenário aprovou o aluguel de 3 computadores e a 106

divulgação do evento. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Evely 107

Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por 108

mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 27 de setembro de 2019. 109